Vide consilia Wittenbergensia Part. 4. f. 23. seq. Consilia Dedekenni Volum III. lib. I. Sect. 3. a f. 34. ad f. 41. Koenig *Cas. conscient.* cap. 6. de sacra cœna casu 13. Carpzov. *Jurispr. Consist.* lib. 2. def. 237.

§. XXXV.

Sed cui usui, inquis, hæc omnia? sufficit stu- *Usus differ-*
dioso juris, ut sciat, concubinatum esse illicitum & *tationis pra-*
apud nos prohibitum. Verum facilis est respon- *sentis*
sio. Interest studiosi juris & multo magis JCti, ne
Rabula fiat aut Legulejus, (a) ut genuinas legum
ratio-

rationes indaget, easque a spuriis aut minus solidis secernat. (b) Interest ICti, ut tandem aliquando confusissima doctrina de matrimonio a confusione illa liberetur. (c) Interest ICti, ut in quæstione, an in Republica Christiana tolerari possit, aut iterum introduci debeat concubinatus unius cum una, rejetis insufficientibus rationibus, haec tenus tantum non ubique adductis, (d) alias genuinas & evidentes substituat. (e) Interest cuiuslibet Christiani fana ratione utentis, (f) ne dissentientes, (g) aut etiam alterius populi res judicatae, (h) vel mores a nostris intuitu concubinatus discrepantes, (i) ausu Pedantico, ex rationibus, sub quibus latent arcana politica Cleri papalis, ut impii & profani, vel fucatae pietatis suspiriis, (k) vel affectato imperio magistratus civilis, tanquam pro tribunali condemnentur. Alios usus ut iam taceam.

- a) Rabulæ de sola præceptu sunt solliciti, rationes legum & præceptos non curant. Leguleji rationes legum crepant, & rationes rationum, quas videlicet sine judicio ex aliis autoribus collegerunt, non curantes, utrum rationes quid in recessu habeant, modo autoritate aliorum sint roboratae.
- b) ICti officium est, interpretari leges, easque applicare ad negotia in societate civili obvenientia. Interpretaria media genuinæ interpretationis est præcipuum, ratio legis, sive de interpretatione declarativa, sive de extensiva, sive de restrictiva sermo sit. Falsa supposita ratione legis, inanis etiam necesse est ut sequatur applicatio.
- c) Confusissimam esse doctrinam de matrimonio, etiam apud

apud protestantes jam alibi docuit Dn. Præses, *de pa-*
dis futurorum sponsaliorum th. I.

d) Scilicet ubique utramque fere paginam faciunt, omnem concubitum extra matrimonium esse scortationem, concubinatum olim quidem non fuisse actum libidinosum, sed hodie esse meram scortationem, & similes. De quibus, uti hactenus passim mentem nostram aperuimus, ita tandem aliquando pudore suffundi deberent eruditi inter Protestantes, pro rationibns istis tanquam si articuli fidei essent, pugnantes, postquam ex ipsis pontificiis doctribus cordatores eorum imbecillitatem vel agnoscunt diserte, vel certe non obscure in sola autoritate Ecclesiæ hic refugium querunt. Exemplo sit Gonzalez Tellez, qui *ad cap. 6. de cohab. Cler. & mul.* & *ad cap. 20. de sponsal.* utrobius id agit, ut concubinatus turpitudinem doceat, & tamen *ad d. cap. 6. f. 72.* fatetur, rationem, quod nulla sit legitima conjunctio extra matrimonium, petere principium, & alteram, quod in concubinatu non sit votum procreandorum liberorum, sed explendæ libidinis, nisi sola confessione Augustini, qui in libris confessionum de suo concubinatu ante baptismum id confiteatur, & *f. 74.* pariter fatetur, quod jure divino concubinatus sit prohibitus, sibi non tam persuaderi per autoritates Jureconsultorum aut Canonistarum *ibid.* citatorum, quam propter autoritatem concilii Basileensis, quod expresse hoc afferat, Concubinatum ad fornicationem jure divino prohibitam, pertinere &c. Pariter & *ad d. cap. 20. f. 45.* ad autoritatem SS. Patrum & Concilii Tridentini provocat.